
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-
line Amministrazione 
Trasparente del sito internet 
dell’istituzione scolastica 
www.deliguori.edu.it 
 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’attuazione del Progetto Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e Multilinguistiche: M4C1I3.1-2023-1143-P-31340 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU –– CUP  F74D23003400006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Vista la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 
2022-2025 e loro rapporto con PNRR 

Vista la nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative per 
introdurre nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche per 
il triennio 2022-2025 azioni dedicate a rafforzare le competenze matematico-
scientifico-tecnologiche e digitali attraverso metodologie didattiche innovative e 
loro rapporto con PNRR 

Considerato che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura 
mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 
di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

Visto l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

ISTITUTO SUPERIORE DISTRUZIONE ALFONSO M. DE LIGUORI - C.F. 80000480626 C.M. BNIS013008 - A8ED5E0 - A00_BN_DELIGUORI

Prot. 0001212/U del 02/03/2024 13:25

http://www.deliguori.edu.it/


 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della 
linea di investimento 3.1 nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, 
con il progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per un importo pari ad € 
92.168,75; 

Visto il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 5 del 
08.02.2024 

Visto l’accordo di concessione prot. n. 34075 del 29/02/2024, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore 
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31340 
dal titolo "STENG: approcci per le competenze STEM, Multilinguistiche e 
Metodologiche" per un importo pari a € 92.168,75; 

Viste le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei Docenti, delibera n. 2 del 06/02/2024 e Consiglio di Istituto, 
delibera n. 5_2024 del 08/02/2024); 

Visto Il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 1208 del 01/03/2024 inerente il  
finanziamento del Progetto PNRR – Missione 4_Componente 1_ Investimento 3.1- 
Nuove competenze e nuovi linguaggi  -  Titolo progetto STENG: approcci per le 
competenze STEM, Multilinguistiche e Metodologiche -  M4C1I3.1-2023-1143-P-
31340  per un totale di € 92.168,75; 

Visto l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Visto l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
Ritenuto che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Icolaro Maria Rosaria, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze 
professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

Visto l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visto l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione 
degli appalti; 

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi 
all'avviso D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

 
 
 

      Il Dirigente scolastico 
Dr.ssa Maria Rosaria ICOLARO 


		2024-03-02T13:28:23+0100
	MARIA ROSARIA ICOLARO




